
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674680

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículo utilitário.
Valor Total: 38.160,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 14/04/2015
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033              0661000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PAEmail: intelbrasil@
interbrasilrentacar.com.br
Telefone: 9132301989
Ordenador: JORGE REZENDE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674792

Convênio: 24-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção do Complexo Cultural da Orla de Tucuruí - 
Bloco 1 e 2.
Valor Total: 11.416.916,92
Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 30/11/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674945

PORTARIA Nº. 285 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO o  Ofício nº 3.615/2013- PGE/GAB/PCTA, o 
Relatório de Fiscalização AGE nº 013/2012-SEPOF/FDE/P.M. de 
Xinguara, a CI nº 09/2014- ASJUR/SEPOF, de 11/03/14 e a Lei 
nº 8.429/92 – Lei de Improbidade Administrativa,
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 255, de 07/04/2014, 
DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no relatório 
supracitado referente aos Convênios nº 135/10 e 151/10 e 
aditivos celebrados entre a SEPOF/FDE e a Prefeitura Municipal 
de Xinguara;
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 286 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO o  Ofício nº 303/2014- PGE/GAB/PCTA, o 
Relatório de Fiscalização AGE nº 031/2012-SEPOF/FDE/P.M. 
de Medicilândia, o Parecer nº 099/2014- ASJUR/SEPOF, 
de 06/02/14 e a Lei nº 8.429/92 – Lei de Improbidade 
Administrativa,

RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 255, de 07/04/2014, 
DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no relatório 
supracitado referente aos Convênios nº 062/10 e 137/10 e 
aditivos celebrados entre a SEPOF/FDE e a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 287 DE 16 DE ABRIL DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO o  Ofício nº 2.974/2013- PGE/GAB/PCTA, o 
Relatório de Fiscalização AGE nº 021/2012-SEPOF/FDE/P.M. de 
Goianésia, o Parecer nº 015/2014- ASJUR/SEPOF, de 13/01/14 
e a Lei nº 8.429/92 – Lei de Improbidade Administrativa,
RESOLVE:
I – DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 255, de 07/04/2014, 
DOE nº 32.620/2014, apure os fatos narrados no relatório 
supracitado referente aos Convênios nº 111/08, 093/10, 
242/10, 363/10, 364/10, 365/10, 366/10, 367/10, e 482/10 e 
aditivos celebrados entre a SEPOF/FDE e a Prefeitura Municipal 
de Goianésia,
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674879

Número: 1
Assinatura: 22/04/2014
Valor: 184.224,96
Justificativa: Reajuste de preços com base na convenção 
coletiva de trabalho 2014/2015.
Contrato: 15/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675031

Número: 1
Assinatura: 22/04/2014
Valor: 73.191,12
Justificativa: Reajuste de preços com base na convenção 
coletiva de trabalho 2014/2015.
Contrato: 16/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675152

PORTARIA: 070/2014
Objetivo: Participar do evento “ Plataforma de Dados Microsoft 
- Fórum Técnico”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54191919/LEO MONTEIRO MORENO (TÉCNICO A) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675332
PORTARIA Nº 130/2014/SETUR DE 11 DE 

ABRIL DE 2014.
O Secretário de Estado de Turismo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 
da Constituição Estadual e considerando o disposto no artigo 
51, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e,
Considerando os termos do Processo nº 2014/166843.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores a seguir relacionados para 
compor a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria 
de Estado de Turismo:
PRESIDENTE:
NILTON PEREIRA CARVALHO, matrícula 5705878/2
MEMBROS:
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matrícula 54192801/2
LENISE DIRCE DE MONTALVAO GUEDES, matrícula 3249379/1
SUPLENTES:
LIDIA MARIA CARVALHO AGUIAR, matrícula 2007711/6
Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes 
em caso de afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I - Coordenar os processos de Licitação;
II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da 
legislação vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.
Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente e 
fundamentada tiver sido registrada em ata lavrada na reunião 
em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93;
Art. 7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 
(1) ano;
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2014.
ADENAUER GÒES
Secretário de Estado de Turismo.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675336

PORTARIA Nº 131/2014/SETUR DE 11 DE 
ABRIL DE 2014.

O Secretário de Estado de Turismo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 
da Constituição Estadual e considerando o disposto no artigo 
51, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e,
Considerando os termos do Processo nº 2014/166843.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor NILTON PEREIRA 
CARVALHO, matrícula 5705878/2, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LEONILDES PIRES RIBEIRO 
JUNIOR, matrícula 54192801/2, LENISE DIRCE DE 
MONTALVAO GUEDES, matrícula 3249379/1, LIDIA MARIA 
CARVALHO AGUIAR, matrícula 2007711/6 para comporem a 
comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2014.
ADENAUER GÒES
Secretário de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675373

PORTARIA: 133/2014
Objetivo: Levantamento e mapeamento da produção associada 
nos municipios que compoem a rota turistica de belém-
bragança
Fundamento Legal: LEI. 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197954/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (TEC. 
PLANEJ. GESTÃO DO TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675378

PORTARIA: 134/2014
Objetivo: Levantamento e mapeamento da produção associada 
nos municipios que compoem a rota turistica belem-bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


